Projeto de resolução - hchodzoh

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: hchodzoh
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/07/2025
Projeto de resolução nº 598/2025
Protocolo nº 7738/2025
Processo nº 2314/2025

Autor: Dep. Juca do Guaraná

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  MARCO
ANTONIO  DE  ARAUJO.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

       Art. 1º Conceder ao Senhor Marco Antonio de Araujo, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

       Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

MARCO ANTONIO DE ARAUJO é bacharel em Psicologia, pela Faculdade de Cuiabá; pós-graduado em
Terapia Congnitivo Comportamental, Psicologia Sistêmica, Pscicologia do Esporte e Psicologia Social.

Marco foi Psicólogo Social e do Esporte, de 2019 a 2024, no Instituto Reação, em Cuiabá, e é, desde 2018, o
grande idealizador e Presidente do Instituto Projeto Cuidar- uma organização de assistência psicológica com
foco social, oferecendo atendimento psicológico de qualidade a preços acessíveis para pessoas em situação
de vulnerabilidade- que já atende, desde então, mais de 2 mil pessoas.

Assim sendo, por todos os relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão
Mato-Grossense ao Senhor MARCO ANTONIO DE ARAUJO, que, indiscutivelmente, merece todas as
honras e respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 09 de Julho de 2025

1

Projeto de resolução - hchodzoh

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Juca do Guaraná
Deputado Estadual

2